
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 552782

Contrato: 2013-016
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Execução dos serviços de troca e fornecimento do piso 
de paratur do andar superior da Paratur, e retira de entulhos.
Valor Total: 4.055,38
Data Assinatura: 02/05/2013
Vigência: 02/05/2013 a 02/08/2013
Dispensa: 2013/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ELETROFER COMERCIAL LTDA
Endereço: Av. Dalva, 504
CEP. 66615-270 - Belém/PAEmail: eletroferpa@ig.com.br
Telefone: 9132431015 Fax: 9132431015 
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552794

Dispensa: 2013/4
Data: 02/05/2013
Valor: 4.055,30
Objeto: Prestação de serviços de troca de parte do piso superior 
da Paratur.
Fundamento Legal: Art. 24, II e parágrafo único da lei federal nr. 
8.666/93, considerando, ainda, os documentos e elementos que 
insntruem o Processo nr. 2013/119655.
Data de Ratificação: 02/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELETROFER COMERCIAL LTDA.
Endereço: Av. Dalva, Bairro: Marambaia, 61
CEP. 66615-270 - Belém/PA
Email: eletroferpa@ig.com.br
Telefone: 9132431015 Fax: 9132431015 
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552796

Ato: 004
Numero da Dispensa: 2013/4
Data: 02/05/2013
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553323

NA PUBLICAÇÃO Nº 32435 DE 10/07/2013, ONDE LÊ-SE 
18/07/2013 A 09/07/2013 LEIA-SE 18/07/2013 A 09/08/2013.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551470
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 1/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar 
serviços de vigilância armada e desarmada da ZPE- Barcarena, 
no município de Barcarena, Estado do Pará.
Entrega do Edital: O edital e seus anexos encontram-se a 
disposição dos interessados, mediante ao recolhimento de taxa, 
a partir da publicação deste aviso, no horário de expediente
Responsável pelo certame: ATILA DE OLIVEIRA WANGHON
Local de Abertura: Av. Duque de Caxias 277, 2° andar, sala 02, 
Bairro de Fátima
Data da Abertura: 23/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553173

Convênio: 7-13
Exercício: 2013
Objeto: Apoiar o desenvolvimento do setor pesqueiro do Estado 
do Pará mediante apoio financeiro para realização do 1º Encontro 
de Produtores Rurais, Aquicultores e Pescadores da região do 
Salgado que será realizado no período de 10 à 14 de julho de 
2013 no município de São João de Pirabas-PA
Valor Total: 11.000,00
Assinatura: 08/07/2013
Vigência: 08/07/2013 a 05/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602137567320000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE 
SÃO JOÃO DE PIRABAS 
Endereço: R Plácido Nascimento, 246
CEP. 68719000 - São João de Pirabas/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Ordenador: Luiz Sergio Borges

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553242

PORTARIA Nº 211 DE 05 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO  DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Célia Maria Santana Brito, Matrícula 
n°55587909/3, ocupante do cargo de Gerente III lotada nesta 
Secretaria, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
13/09/2013 a 10/11/2013, correspondente ao triênio de 2010 
a 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553257

ERRATA DA PORTARIA Nº 202
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO N.° 542536
PUBLICADO NO D.O.E  Nº 32.421 DE 20/06/2013
Diárias de viagem das servidoras Carla Ledo Reis (Técnico 
em Gestão Pública) Priscila de Souza Marques (Assistente 
Administrativo), Regina Coely Oliveira  da Silva ( Técnico em 
Geestão Pública )
ONDE SE LÊ : 24/06/2013 a 28/07/2013
LEIA-SE : 24/06/2013 a 04/07/2013
.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553295

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,  no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA de Diárias nº 219, publicação nº 
547384, publicada no DOE nº 32.428, do dia 01/07/2013 e bem 
como a sua Errata, publicação nº 548196, publicada no DOE nº 
32.429 do dia 02/07/2013.
.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

LICENÇA PRÊMIO- PORT. N° 250
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553337

PORTARIA Nº 250 DE 05 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO  DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Sabrina Amorim Carmona, Matrícula 
n°54193901, ocupante do cargo de Assessora DAS-3, lotada 
nesta Secretaria, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio,no 
período de 19/08/2013 a 17/10/2013, correspondente ao triênio 
de 2010 á 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
--------------------------------------------
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552844

PORTARIA: 351/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELIANE CARRERA MAIA DA SILVA          Apoio Técnico            5361516     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122135848680000    1101000000          339039              4.000,00
Observação: O valor do suprimento corresponde a R$4.000,00 
(Quatro Mil Reais) e destina-se atender despesas de pronto 
atendiemento
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553052

PORTARIA: 356/2013
Objetivo: Participar da continuação do Curso de Sistema 
Agroflorestal do IDEFLOR. 
Fundamento Legal: Acordo do Emprestimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/LAURA DIAS DOS SANTOS (Agente de Desenvolvimento Local) / 
6.5 diárias (Completa) / de 14/07/2013 a 20/07/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 553360

Contrato: 34
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de confecção do Cadastro 
Ambiental Rural – CAR-PA das propriedades ou posses rurais com 
até quatro (04) MÓDULOS FISCAIS nas áreas cadastráveis nos 
municípios de Tailândia/PA e Mojú/PA, inserindo-os no Sistema 
de Monitoramento e Licenciamento Ambiental da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente do Estado do Pará - SIMLAM/PARÁ ou 
outro sistema eletrônico devidamente habilitado pela SEMA-PA.
Valor Total: 605.000,00
Data Assinatura: 09/07/2013
Vigência: 09/07/2013 a 08/11/2013
Pregão Eletrônico: 113528/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04541135815810000    339039              0331000000          Estadual
Contratado: NORTEGEO AGRONEGÓCIO LTDA. ME
Endereço: Av Br do Rio Branco, 865
CEP. 68742-000 - Castanhal/PAComplemento: Altos
Telefone: 9137112554 
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 553383

Contrato: 17
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Realização de serviços de Auditoria Independente para 
avaliar o cumprimento do disposto nos Termos de Ajustamento 
de Conduta – TAC’s, firmados entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
FEDERAL, FRIGORÍFICOS, PRODUTORES E GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ, conforme Termo de Referência n° 10/2012.
Valor Total: 392.750,00
Data Assinatura: 26/06/2013
Vigência: 26/06/2013 a 25/11/2013
Bird SQC: 344677/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04541135815810000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: KEY CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.
Endereço: Avenida Paulista 37, 37
CEP. 01311-902 - São Paulo/SPTelefone: 1133729589 
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553013

Número: 1
Assinatura: 08/07/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir as Seguintes Fontes de recursos:0306 e 
6301 e Funcional Programática:17.512.1325-7388
Contrato: 26/2013
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 553024
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 543510

Contrato: 33
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
dos Serviços Planialtimétrico da Zona Urbana do Município de 
Maracanã.
Valor Total: 14.950,00


